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A. PROGRAMA ESPECIAL CONCURRENTE PARA EL DESARROLLO RURAL 

SUSTENTABLE1/ 

1. Monto fiscal pagado por el Programa Especial Concurrente 

Para el Desarrollo Rural Sustentable (PEC). 
 

Con base en las cifras preliminares, para el periodo enero–

octubre de 2018, las Dependencias y Entidades que 

proporcionaron información al Sistema de Rendición de Cuentas 

reportaron un monto de apoyo que asciende a 245.7 Mil Millones 

de Pesos (MMP). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los Programas del PEC que más recursos otorgaron en el periodo 

de análisis fueron: “Atención a las condiciones de salud en el 

medio rural” (65.7 MMP), “Infraestructura en el medio rural” 

(61.6 MMP), “Atención a la pobreza en el medio rural” (31.3 

MMP), y “Derecho a la alimentación” (17.5 MMP), representando 

el 72% del total. 

 

                                                           
1/ Cifras preliminares. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo. 



 

2. Recursos fiscales pagados por componente del Programa 

Especial Concurrente Para el Desarrollo Rural Sustentable 

(PEC). 
 

a. Los componentes del Programa PEC que más recursos otorgaron 

en el periodo de referencia fueron: “Salud en población 

rural” (49.2 MMP) “Aportaciones federales para entidades 

federativas y municipios” (48.7 MMP), “Atención a la 

población agraria” (27.5 MMP) y “PROSPERA Alimentación” 

(19.6 MMP), que en conjunto representan el 64% del total 

de los apoyos. 2 

 

Programas:  

 
 

 
*.- Cifras preliminares. 

**.- La información se presenta de acuerdo a los programas y componentes establecidos en el Decreto del 

PEF 2018. 

                                                           
2 El componente “Acceso al financiamiento” incluye un fondo revolvente con recursos de años anteriores. 
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Recursos fiscales pagados por componente - Montos mayores a 1,000 MDP
Enero - diciembre 2018*

Salud en la Población rural Atención a siniestros agerpecuarios

Aportaciones federales entidades y municipios Sur sureste y zonas especiaes

Atención Población Agraria Abasto Rural Diconsa

Prospera Alimentación Acciones Sanidades

Imss Prospera Capitalización Productiva

Acceso al financiamiento Investigación y desarrollo agrícola

Proagro productivo Campañas fitozoosanitarias

Infraestructura Material biológico

Educación Agropecuaria Progan productivo

Incentivos ala comercialización Infraestructura hidroagrícola

Forestal Agroasemex

Atencion a indigenas Pimaf

Financiamitno al microempresario y mujer rural PESA

Fappa



 

 

 
Programa y Componente 

 

b. Los Componentes que otorgaron recursos por montos menores 

a 1,000 MDP y mayores a 300 MDP, en el periodo enero – 

diciembre 2018. 

 

 

 
 

Componentes: 

 

 
 
 

 
*.- Cifras preliminares. 

**.- La información se presenta de acuerdo a los programas y componentes establecidos en el Decreto del 

PEF 2018. 
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Programa y Componente 

 

c. Los componentes que otorgaron recursos por montos menores 

a 300 MDP y mayores a 100 MDP en el periodo enero – octubre 

2018. 

 

 

 

Componentes: 

 

 

 
 

 

 

 

*.- Cifras preliminares. 

**.- La información se presenta de acuerdo a los programas y componentes establecidos en el Decreto del 

PEF 2018. 
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Recursos fiscales pagados por componente - Montos menores a 300 MDP y mayores a 100 MDP
Enero - diciembre 2018*

Riesgo compartido Paquetes tecnológicos agrícolas, pecuarios, de pesca y acuícolas

Seguridad social cañeros Mejoramiento productivo de suelo y agua

Desarrollo de la acuacultura Estrategias integrales de política pública agrícola

Fondo de capitalización e inversión del sector rural (focir) Fira (fideicomisos instituidos en relación con la agricultura)

Ordenamiento y vigilancia pesquera y acuícola



 

 

Programa y Componente 

 

d. Los componentes que otorgaron recursos por montos menores 

a 100 MDP en el periodo enero – diciembre 2018. 

 

 

 

 

Programas: 

 

 

 

*.- Cifras preliminares. 

**.- La información se presenta de acuerdo a los programas y componentes establecidos en el Decreto del 

PEF 2018. 
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Recursos fiscales pagados por componente - Montos menores a 100 MDP
Enero - diciembre 2018*

Atención a migrantes Trabajadores agrícolas temporales

Fondo nacional emprendedor Capitalización productiva pecuaria

Procafe e impulso productivo al café Bansefi

Vigilancia epidemiológica de plagas y enfermedades cuarentenarias Fondo para el pago de adeudos a braceros rurales de 1942-1964

Inspección y vigilancia epidemiológica Universidad autonóma agraria antonio narro

Arráigate joven - impulso emprendedor Investigación, innovación y desarrollo tecnológico pecuarios

Energías renovables Programa de perforación y equipamiento de pozos agrícolas 

Fortalecimiento a la cadena productiva Estrategias integrales para la cadena productiva

Concurrencia con las entidades federativas Sustentabilidad pecuaria

Fomento al consumo



 

 

 

Concepto de Apoyo 

 

3. Concepto de Apoyo 
 

Los conceptos de apoyo más destacados a los cuales se 

canalizaron recursos fueron los clasificados como: “Seguro 

médico” (52 MMP), “Fondo de aportaciones para la 

infraestructura social municipal y de las demarcaciones 

territoriales Cd. de México” (37 MMP) y “Alimentación” (31.1 

MMP) y que en conjunto representan el 49% de los conceptos 

apoyados por el PEC. 

 

 

 

3456789101112 

*.- Cifras preliminares.   

                                                           
1 Salud en población rural. 

2 Fondo de aportaciones para la infraestructura social municipal y de las demarcaciones territoriales Cd. México. 
3 Atención a la pobreza en el medio rural y derecho a la alimentación, PROSPERA alimentación. 

4 Programa Fomento a la agricultura, Concurrencia con Entidades Federativas, Apoyo a pequeños productores, Y comercialización SADER. 
5 Programa de Atención a Las Condiciones de Salud en el Medio Rural IMSS. 

6 Programa de Atención a La Pobreza en el Medio Rural. BIENESTAR 
7 Fondo de aportaciones para el fortalecimiento de los municipios y de las demarcaciones territoriales de Cd. México. 

8 Acceso al financiamiento. 
9 Programa de Educación e Investigación SEP. 

10 Fondo de aportaciones múltiples para asistencia social Programa de Infraestructura en el Medio Rural Aportaciones Federales Para 
Entidades Federativas Y Municipios (Ramo 33) 

0 12,000 24,000 36,000 48,000 60,000

F. Aport. para asistencia social

Prestación de servicios

Servicio de garantías

Aport.  fort. Cd. Méx.

Apoyo económico

Servicios de salud

Apoyos a productores

Alimentación

Aport. infraest. Social Cd. Méx.

Seguro médico

6,022

7,474

8,204

8,539

11,664

11,894

13,080

31,162

36,946

52,009

10 conceptos apoyados por el PEC
Enero - diciembre 2018*

(Millones de pesos)

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

IMSS SADER SHCP BIENESTAR SS



 

Ley de Desarrollo Rural Sustentable (LDRS) 

 

4. Productos de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable (LDRS) 
 

En el Programa Especial Concurrente, la SADER es la dependencia 

con mayor participación en los recursos destinados al apoyo de 

los productos básicos y estratégicos considerados en el 

artículo 179 de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable debido 

a su vinculación directa con las actividades agropecuarias.  

 

Dentro de estos productos, el maíz, el sorgo y la leche han 

sido los productos más apoyados con el 74.2% del total destinado 

a los productos de la LDRS.  

 

 

 

 

Notas: 

1) Incluye todos los tipos de maíz.  

2) La “Leche” incluye la explotación de bovinos de doble propósito para la producción de leche y 

carne. 

3) Los “Cárnicos” incluyen la explotación de bovinos, porcinos, ovinos, caprinos y aves para la 

producción de carne. 

4) El “Pescado” incluye las especies: camarón, túnidos, sardina y anchoveta, peces, crustáceos, 

moluscos y otras especies, así como lo reportado como “pesquero y acuícola” y “caza y captura”. 

*/ Las cifras preliminares consideran información de los programas que reportan al Sistema Único de 

Registro de Información (SURI) con corte al 11-dic-2019. 

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

Maíz Sorgo Leche Frijol Trigo Caña de

Azúcar

Cárnicos Pescado Café Huevo Arroz

10,426 

1,958 1,500 1,516 
858 804 621 593 333 44 46 

Monto fiscal otorgado por productos de la LDRS
Enero - diciembre 2018*

(Millones de pesos)

SADER SHCP BIENESTAR IMSS

91.9% 4.4% 2.2% 1.5%

Participación por dependencia

   

 

 



 

Ramo 

 

5. Ramo 

 

En el periodo de referencia, el 64% de los recursos pagados en 

el Programa Especial Concurrente fueron ejercidos por las 

siguientes Dependencias: Secretaría de Salud (22%) Secretaría 

Hacienda y Crédito Público (21.8%), y Secretaría de Agricultura 

(20%). 

Cabe señalar que a octubre de 2018 son trece las Dependencias 

que han reportado información al SRC. 

 

 

 

 

*.- Cifras preliminares. 

   

   

Gobernación

29.6 mdp

0.012%

TOTAL SRC

245,735.9  mdp

S
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Hacienda y Crédito 

Público

53,532.8 mdp

21.8%

Salud

53,608.1 mdp

22%

Bienestar 

45,861.2 mdp

18.6%

Agricultura y Desarrollo 

Rural 

49,269.5 mdp

20%

Aportaciones a Seguridad 

Social

12,173.5 mdp

4.9%

Medio Ambiente y 

Recursos Naturales

7,681.9 mdp

3.1%

Comunicaciones y 

Transportes

8,027.9 mdp

3.2%

Economía

3,797.1 mdp

1.5%

Entidades No 

Sectorizadas

3,789.7 mdp

1.5%

Educación Pública

7,855.4 mdp

3.2%

Relaciones Exteriores

75.1 mdp

0.03%

Trabajo y Previsión Social

34 mdp

0.013%

Dependencia Abreviatura Dependencia Abreviatura

Ent idades No Sectorizadas CDI Secretaría de Gobernación SEGOB

Inst itu to Mexicano del Seguro Social IMSS Secretaría de Hacienda y Crédito Público SHCP

Secretaría de Agricu ltura y Desarrollo Rural SADER Secretaría de Relaciones Exteriores SRE 

Secretaría de Bienestar BIENESTAR Secretaría de Salud SS

Secretaría de Com unicaciones y Transportes SCT Secretaría del Medio Am biente y Recursos Naturales SEMARNAT

Secretaría de Econom ía SE Secretaría del Trabajo y Previsión Social STPS

Secretaría de Educación Pública SEP



 

Actividad Productiva 

 

6.  Actividad Productiva 
 

Durante el periodo enero – diciembre de 20181/, el 72% de los 

recursos financieros se integraron por las siguientes 

vertientes: “Salud” (27%), “Infraestructura” (25%) y “Social” 

(20%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/ Cifras preliminares. La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo. 

 

 

 

 

Agraria 49,270 

, 20.05%

Competitividad, 

3,797 , 1.55%

Educativa 7,855 

, 3.20%

Infraestructura

61,670 , 25.10%

Medio Ambiente

5,547 , 2.26%

Salud 65,782 , 

26.77%

Laboral 64 

, 0.03%

Financiera

2,026 , 0.82% Social 49,726 , 

20.24%

Monto Fiscal Otorgado por Actividad Productiva
Enero - diciembre 2018*

(Millones de pesos y participación %)



 

Entidad Federativa 

 

7. Entidades Federativas 

 

Los estados de la República que más recursos recibieron fueron 

Chiapas 9.4%, Estado de México 8.2% y Veracruz 7.7%, los cuales 

en conjunto acumulan el 25.3% del total de recursos otorgados 

por el Programa Especial Concurrente en el periodo enero a 

octubre de 2018. 

 

 
 

 

 
*.- Cifras preliminares. 

 

 
Nota: La gráfica en esta sección incluye los montos que se reportan con impacto “Nacional”; es decir, 

apoyos orientados a más de una entidad federativa. 

No incluye 715.7 MDP registrados como “No distribuible” 

 

 -  5,000  10,000  15,000  20,000  25,000

Chiapas

Estado de mexico

Veracruz

Oaxaca

Puebla

Guerrero

Michoacán

Sinaloa

Distrito federal

Jalisco

Guanajuato

Tamaulipas

Hidalgo

Chihuahua

San luis potosí

Tabasco

Sonora

Coahuila

Zacatecas

Durango

Yucatán

Campeche

Baja california

Nuevo león

Morelos

Nayarit

Aguascalientes

Querétaro

Tlaxcala

Quintana roo

Baja california sur

Colima

Nacional

Extranjero

23,140 

20,115 

18,990 

15,004 

14,506 

12,097 

10,745 

10,583 

10,286 

10,143 

10,015 

8,892 

7,054 

6,533 

6,373 

5,475 

5,026 

5,003 

4,769 

4,672 

4,619 

4,103 

3,743 

3,618 

3,423 

3,130 

2,933 

2,689 

2,404 

2,311 

1,553 

1,327 

386 

75 

Monto Fiscal Otorgado por Entidad Federativa
Enero - diciembre 2018*

(Millones de pesos)



 

8. Estratificación por Estado y Distribución de los 

Incentivos 

 

Los Estados que más incentivos recibieron en el periodo de referencia 

fueron Chiapas (9.4%) con nivel de marginación muy alto y Estado de 

México (8.2%) con un nivel de marginación bajo*. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

* Datos de CONAPO: http://www.gob.mx/conapo  

Elaboró: WCB 

Incentivo 

Pagado MDP
Participación %

Incentivo 

Pagado MDP
Participación %

Chiapas Chis. 23,140 9.4 Coahuila Coah. 5,003 2.0

Estado de mexico Mex. 20,115 8.2 Zacatecas Zac 4,769 1.9

Veracruz Ver. 18,990 7.7 Durango Dur. 4,672 1.9

Oaxaca Oax. 15,004 6.1 Yucatán Yuc. 4,619 1.9

Puebla Pue. 14,506 5.9 Campeche Camp. 4,103 1.7

Guerrero Gro. 12,097 4.9 Baja california B.C. 3,743 1.5

Michoacán Mich. 10,745 4.4 Morelos Mor. 3,618 1.5

Sinaloa Sin. 10,583 4.3 Nayarit Nay. 3,423 1.4

Cd. Méx. Cd Mex. 10,286 4.2 Aguascalientes Ags. 3,130 1.3

Jalisco Jal. 10,143 4.1 Querétaro Qro. 2,933 1.2

Guanajuato Gto. 10,015 4.1 Querétaro Qro. 2,689 1.1

Tamaulipas Tamps. 8,892 3.6 Tlaxcala Tlax. 2,404 1.0

Hidalgo Hgo. 7,054 2.9 Quintana roo Qroo. 2,311 0.9

Chihuahua Chih. 6,533 2.7 Baja california sur B.C.S. 1,553 0.6

San luis potosí S.L.P. 6,373 2.6 Colima Col. 1,327 0.5

Tabasco Tab. 5,475 2.2 Nacional Nal. 386 0.2

Sonora Son. 5,026 2.0 Extranjero Ext. 75 0.0

Distribución de los incentivos por Entidad Federativa

Enero -diciembre 2018*

Entidad Entidad

http://www.gob.mx/conapo


 

Notas aclaratorias a la información del reporte del Sistema de Rendición de Cuentas 

 

1. Se presenta la información de los Programas y Componentes incluidos en el 
Anexo 11 del Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación 2018, 

publicado el 29 de noviembre de 2017 en el Diario Oficial de la Federación.  

2. El componente “Acceso al financiamiento” de SADER contempla un fondo revolvente 
con recursos de años anteriores. 

3. En el apartado de productos de la LDRS, los programas contemplados para la 
Secretaría de Desarrollo Social, el Instituto Mexicano del Seguro Social y la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público son los siguientes: Programa de 

Fomento a la Inversión y Productividad (BIENESTAR), Programa de Financiamiento 

y Aseguramiento al Medio Rural (SHCP) y Programa de Atención a las Condiciones 

de Salud en el Medio Rural (IMSS). 

4. La información presentada es responsabilidad de las Dependencias del Ejecutivo 
Federal, las Unidades Administrativas y de las Instancias Ejecutoras que 

normativamente tienen bajo su cargo los Programas y componentes. 

5. La información presentada contiene datos personales los cuales son 

confidenciales y están protegidos, incorporados y tratados en el Sistema de 

Rendición de Cuentas, con fundamento en el artículo 113, fracciones I, III y 

artículo 117 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, los cuales consideran como información confidencial aquellos datos 

personales que requieren el consentimiento de los individuos para su difusión, 

distribución o comercialización en los términos de esta Ley. 

6. El Sistema de Rendición de Cuentas sobre el Destino de los Recursos Fiscales 
del Programa Especial Concurrente, registra la información de los beneficiarios 

y los beneficios de los programas /componentes de apoyo, en términos de la Ley 

General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados, y 

sólo podrán ser transmitidos en aquellos casos previstos en la Ley.  

7. La Unidad Administrativa responsable del resguardo de la información del 

Sistema es la Dirección General de Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones de la SADER, ubicada en Av. Cuauhtémoc 1230, Col. Santa Cruz 

Atoyac C.P. 03310, Ciudad de México. Lo anterior se informa en cumplimiento de 

lo señalado en Capítulo III, Numeral Decimoséptimo de los Lineamientos de 

Protección de Datos Personales publicados en el Diario Oficial de la Federación 

el 30 de septiembre de 2005. 

 

 

 


